戸 戸建分譲戸数 （戸） 1,001 918 775 789 821 599 580 763 719 871
中高層分譲戸数 （戸） 3,957 5,173 6,209 5,487 5,404 4,094 5,121 5,089 4,831 5,333

数 住宅分譲戸数計 （戸） 4,958 6,091 6,984 6,276 6,225 4,693 5,701 5,852 5,550 6,204

＊ 粗利益率：販売費・一般管理費控除前利益
＊ 販売用四勘定：販売用不動産，仕掛不動産，開発用土地，前渡金
＊ 余剰敷金・保証金：預り敷金・保証金－差入敷金・保証金
＊ 有利子負債：短期借入金，コマーシャルペーパー，短期償還社債，社債，長期借入金
＊ ROA：（営業利益+営業外収益）／（期首・期末平均総資産）
＊ D/Eレシオ：有利子負債／純資産

単体決算推移表 ２００２年３月期決算 ８

Mitsui Fudosan Co.,Ltd.

[単位：百万円] [単位：百万円]

営業収益計
（連単倍率）
営業利益計

・ （連単倍率） （連単倍率）
賃貸 営業外損益
分譲 持分法損益
完成工事 純金利負担

・ 仲介・ｺﾝｻﾙ その他
管理受託 経常利益
部材商品 （連単倍率）
施設営業 特別損益
その他 税前中間純利益

・ 賃貸 法人税
分譲 少数持分
完成工事 中間純利益
仲介・ｺﾝｻﾙ （連単倍率）

・ 管理受託
部材商品
施設営業
その他
消去他 〔連結予想キャッシュフロー計算書〕 [単位：億円]

・
キャッシュ利益（調整後）※
販売用不動産の取得・売却

・ 営業外損益 その他ＢＳ科目の増減
持分法損益 営業活動によるキャッシュ・フロー

・ 純金利負担
その他 有価証券の取得・売却

有・無形固定資産の取得・売却
預り・差入敷金保証金の増減
その他

特別損益 投資活動によるキャッシュ・フロー

・ 法人税 調達・返済
少数損益 配当金の支払額等

財務活動によるキャッシュ・フロー

・ 為替換算差額
現金および現金同等物の増減
現金および現金同等物の期首残高

・ 〔設備投資予想〕 現金および現金同等物の期末残高

設備投資 営業ＣＦ＋投資ＣＦ

〔減価償却費予想〕 ※ キャッシュ利益：税金等調整前純利益に現金の移動を伴わない損益等を加減し、
　（調整後）　　支払利息・税金等をキャッシュベースに調整したものである。

・ 減価償却費
（ザウス臨時償却除く）

・ 〔各社通期予想数字〕
三井不動産 三販（連結） ホーム（連結）

次期 当期 増減 次期 当期 増減 次期 当期 増減 次期 当期 増減
・ 売上高

営業利益
経常利益
当期純利益

△ 409
5

66

オリエンタルランド(連結)

1,584
1,175

604

367

△ 19
413

624,000 599,305 24,695 92,000 85,706 6,294 228,000

286

369
△ 2

65,000 65,851 △ 851 12,000 10,783 1,217
216,934

486
△ 372
△ 42
213

251
△ 360
△ 221

45,000 45,764 △ 764 11,000 8,776 2,224

11,066

23,000 8,549 14,451 7,500 6,053 1,447

1,500

△ 1,032

19
△ 408

△ 5,559 7,059
343,800 281,081 62,719
─ 33,661

△ 816

△ 974
△ 58

1,180

670

1,600 △ 5,630 7,230
─

30,500 23,786 6,714

△ 356
△ 178
△ 38
△ 243

29
180
1,421

450 △ 9,708 10,158 16,900 12,726 4,174

1,175

2,899

△ 665

0
5

当期

△ 530

△ 605
△ 60

△ 29,430 20,430

（△1.84）

増減

8,194

130
△ 550
△ 80
△ 30

280
△ 180
1,200

65,000 62,101

△ 2,151 2,651

21,631
26,500 15,714

△ 42
△ 15,589
(△0.55）

1,100 1,210 △ 110
増減当期次期

(1.73)

有利子負債は、三井不の減少△420億に子会社の利益キャッ
シュフロー等による減少を加え、当期末比△605億の1兆4,000
億の見込み。

増減当期次期

44,000 66,017 △ 22,017
次期 当期 増減

44,000 47,540 △ 3,540

 【売上・営業利益】

施設営業は、9月のザウス閉鎖影響もあり、売上は△19億減収
の430億、利益はザウスの減価償却費の減少による増益もあ
り、17億増益の△25億の見込み。

500

次期

10,786

△ 3,000

△ 9,000

投資キャッシュフローは、三井不の△370億に子会社の設備投
資等を加え△530億のキャッシュアウト見込み。

完成工事は、三井不動産建設の連結除外に伴い大幅減収する
も、ホームGの増収増益もあり、結果、売上は△482億減収の
1,890億、利益は62億増益の10億の見込み。

部材商品は、若干減収減益の売上700億、利益10億の見込み。

持分法投資損益は、オリエンタルランドが増益するものの、
シンガポールの住宅分譲会社であるTIDが当期の大型物件の計
上がなくなる影響などにより、△13億減益の20億の見込み。

 【有利子負債】

純金利負担は、有利子負債の減少や低金利の継続を受け17億
改善し、結果、経常利益は12億増益の740億の見込み。

特別損益は、三井不の除却、解体費用等△50億に子会社を加
え△90億の見込み。

営業キャッシュフローは、利益キャッシュフローでは三井不
の影響等で△110億減少の1,100億、販売用不動産とその他BS
増減をあわせ1,200億の見込み。

管理受託は、三井不の管理工事受託の増加を受け、売上は40
億増収の720億、利益は3億増益の80億の見込み。

 【経常利益・特別損益】

5,500
△ 1,000
6,500
(1.18)

〔中間期〕 次期中間 当期中間 増減
485,000
(1.85)
33,500
(1.37)
△ 15,000
1,000
△ 14,000
△ 2,000

(0.05）

△ 13,345 △ 655

△ 3,731 731

△ 29,000 △ 30,150 1,150

1,200

△ 28,000 △ 29,719 1,719
2,000 3,300 △ 1,300

26,668 △ 668

1,342 △ 342

334,000 331,501

48,000 45,742

26,000

△ 2,500 △ 4,271 1,771

17,500 17,541 △ 41
8,000 7,665 335

15,000 16,893 △ 1,893
65,500 71,718 △ 6,218

1,000 △ 5,228 6,228

1,000

500 858 △ 358
△ 14,000

（連単倍率） (1.65) （3.49）

税前当期純利益 65,000 43,369

当期純利益 38,000 29,806

（連単倍率）

74,000 72,800

(1.64) （1.59）

経常利益

70,000 71,577 △ 1,577

（連単倍率） (1.58) （1.56） (0.02）

43,000 44,967 △ 1,967

営業利益計 103,000 102,950 50

営業収益 1,110,000 1,152,483 △ 42,483

18,500

189,000 237,243 △ 48,243
2,258

72,000 67,916 4,084

△ 17,962
119

△ 14,990

(1.78) (1.92) (△0.14）
2,499

339,000 336,641 2,359

554,087
(1.84)
47,137
(1.39)

(1.28)
△ 7,500
11,000 40,537

△ 69,087
（△0.01)
△ 13,637
(△0.02）

△ 10,675
(0.12)
△ 18,862
△ 29,537

19,406
△ 958
22,089

29,175

11,362

賃貸は、三井不で若干減収するも、三販リパーク事業やその
他子会社で増収し、24億増収の3,340億を見込む。利益は、主
に三井不の減益を受け、△62億減益の655億の見込み。

仲介コンサルは、三井不、三井不動産投資顧問が前期の大型
案件がなくなる事などで若干減収減益するも、三販Gの増収増
益もあり、結果、売上は22億増収の480億、利益は横ばいの
175億の見込み。

△ 13,906

分譲は、三井不が住宅分譲、業務用地等分譲の増加により大
幅増収増益するも、当期の米国・フランスのビル売却がなく
なる事などもあり、結果、売上は23億増収の3,390億、利益は
△6億減益の260億の見込み。

2,962
881
990
1,091△ 3,091

(1.16)

連結通期業績予想 ２００２年３月期決算 ９

Mitsui Fudosan Co.,Ltd.

[単位：百万円]

次期 当期 増減 次期 当期 増減
・

賃貸事業
分譲事業
住宅分譲